2

В (наименование органа внутренних дел, прокуратуры, следственного комитета)
от (фамилия, имя, отчество полностью), проживающего по адресу: (адрес по паспорту), телефон (номер телефона), при необходимости — адрес для переписки: (почтовый адрес)
Заявление
(имя кандидата или наименование избирательного объединения) назначил меня (дата) членом (наименование избирательной комиссии) с правом совещательного голоса.

В соответствии с пунктами 1, 3, 5 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее — Федерального закона) я имел право присутствовать в помещениях, где производится голосование и подсчет голосов, с момента работы комиссий в день голосования и вплоть до получения сообщения от вышестоящей комиссии о принятии протокола об итогах голосования, а комиссия обязана обеспечить мой свободный доступ в это помещение .
Если к выборам выпускался «Рабочий блокнот» и там есть подходящая цитата: Мое право прибыть в помещение, где производится подсчет голосов, после начала подсчета подтверждается и «Рабочим блокнотом»: (цитата).

Однако, когда я (дата) примерно в ____ часов ____ минут прибыл к помещению для голосования избирательного участка № (номер), меня отказались допустить в помещение.
(Описать, кто именно из членов участковой избирательной комиссии, сотрудников полиции или иных лиц препятствовал проходу в помещение для голосования, в какой форме; указать свидетелей происходившего, иные обстоятельства происходившего; указать наличие аудио- и видеозаписи событий; привести сведения о лицах, находившихся в описываемый период в помещении для голосования и также располагающих информацией о происшествии.)
В полицию:
В описанных действиях усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение прав члена избирательной комиссии на осуществление наблюдения) и/или преступления, предусмотренного частями 1−2 статьи 141 Уголовного кодекса Российской Федерации (воспрепятствование деятельности члена избирательной комиссии).

Прошу рассмотреть мое заявление, в установленном законом порядке привлечь виновных к ответственности, признав меня потерпевшим, и сообщить мне о принятом решении.

Об уголовной ответственности по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос о совершении преступления осведомлен.

В прокуратуру:
В описанных действиях усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение прав члена избирательной комиссии на осуществление наблюдения) и/или преступления, предусмотренного частями 1−2 статьи 141 Уголовного кодекса Российской Федерации (воспрепятствование деятельности члена избирательной комиссии).

Прошу рассмотреть мое заявление и в установленном законом порядке вынести постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, признав меня потерпевшим, либо о направлении материалов органам предварительного расследования для принятия решения об уголовном преследовании и сообщить мне о принятом решении.

Об уголовной ответственности по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос о совершении преступления осведомлен.

В следственный комитет:
В описанных действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного частями 1−2 статьи 141 Уголовного кодекса Российской Федерации (воспрепятствование деятельности члена избирательной комиссии).

Прошу провести проверку по вышеуказанным обстоятельствам и принять решение о возбуждении уголовного дела в порядке ст.ст. 144−145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, признав меня потерпевшим, и сообщить мне о принятом решении.

Об уголовной ответственности по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос о совершении преступления осведомлен.

дата составления заявления
расшифровка подписи
∇ Д2.2(тик)